
                                                                                                      
 

LUDAN ENGINEERING S.R.L. REV.0  1361PJ-UE817-000-100 

 

 

 

 

 

 

 

  

RAPORT DE AMPLASAMENT 

URSUS BREWERIES S.A. SUCURSALA BRASOV 

(Fabrica de bere Brasov) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revizie Data Descrierea reviziei 

0 10.02.2019 Prima emitere 

   

   

   

   

   

   

Aprobat: Sorin Stelea  

Coordonare / 
Verificare: 
 

Ileana Popescu 
 

Elaborat: Vasile Musuroaea 
 

Faza proiect :  Autorizare IPPC / IED 
   

Proiect nr.:  1361PJ 
   

Client :  URSUS Breweries S.A.- Sucursala Brasov 
   

Amplasament :   Calea Bucuresti,nr. 251, Brasov 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  
[...]
• printr-un branșament cu  250 mm, debitmetrat, din coloana municipală de alimentare cu  
600 mm din Calea București (sursa Târlung).  

Apa preluată din cele două surse (subteran și oraș) este stocată într-un rezervor tampon de 200 
m3 de unde este preluată în stația de tratare apă EUWA. 

Din acest bazin tampon, apa brută este supusă filtrării mecanice prin două filtre cu nisip (2x75 m3/h 
capacitate). Filtrele cu nisip sunt periodic spălate invers cu apă filtrată, stocată separat într-un 
bazin cu volumul de 60 m3. 

După filtrare, stația de tratare produce apă la parametrii necesari pentru trei categorii de folosințe: 

▪ Apa service (necesară folosințelor auxiliare - igienizări): apa filtrată este trecută printr-un filtru  
dedurizator EUGEMAT (rășini schimbătoare de ioni, regenerate cu saramură). După 
dedurizare, apa este clorinată și stocată în rezervoarele de apă service 4 x 10 m3. Distribuția 
către consumatori se face cu un grup de 3 pompe WILLO cu Q=56m3/h. 

▪ Apa de proces (apa de brasaj) este produsă din apa filtrată care este demineralizată prin 
trecerea prin două schimbătoare stratificate de cationi EUGEMAT care conțin rășini 
schimbătoare de ioni slab și puternic acide - 2 x 40 m3/h capacitate de tratare. Regenerarea 
coloanelor se face cu acid clorhidric. Acidul clorhidric este stocat într-un rezervor de 3,5 m3. 
După demineralizare apa este stripată (pentru îndepărtarea CO2) într-un vas de 30 m3 plin cu 
umplutură minerală (cuarț) cu aer filtrat sub presiune iar mai apoi este adăugat calciu (sub 
formă de soluție de var hidratat). La final se realizează o corecție de pH folosind soluție de acid 
clorhidric. Apa de brasaj este stocată într-un vas exterior de 200 m3.  

▪ Din apa filtrată și demineralizată, după eliminarea CO2 într-un echipament de stripare și 
corecția de pH necesară (realizată cu soluție de NaOH) este produsă apa necesară alimentării 
degazorului centralei termice. 

Apa tratată este stocată, în funcție de calitate și utilizare, în vecinătatea secțiilor de producție, 
astfel: 

• Secția Fierbere: 
o tanc apă brasaj cu capacitatea de 100 m3; 
o tanc de stocare apă răcită (la 4oC) cu capacitatea de 100 m3; 
o tanc de stocare apă caldă (la 85oC) cu capacitatea de 200 m3; 
o rezervor colector condens cu capacitatea de 5,9 m3.  

• Secția Filtrare:  
o rezervor de stocare apă dezaerată carbonatată cu capacitatea de 29 m3; 
o rezervor de stocare apă dezaerată necarbonatată cu capacitatea de 29 m3 

Centrala termică este dotată separat cu o stație de dedurizare apei brute tip duplex BLUESOFT 
500D2-RX, cu capacitatea de 5m3/h. 

Rezerva de incendiu este asigurată de cele două rezervoare de 600 m3  (hidranți) si 650 m3 
(sprinklere), amplasate in nordul incintei. Cele două rezervoare sunt conectate prin intermediul 
stației de pompare amplasată median între ele, la rețelele de apă de incendiu din incintă. 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

17 | P a g e  
 

Stația de pompare apă de incendiu are în alcătuire: 

Grup pompe retea de hidranți exteriori  

- Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong KAGEMA4496 /P02751-861, Q=113 
m3/h, 70 mCA înălțime de pompare; 

- Grupul rezervă (DIESEL) pompa Armstrong, Q= 113 m3/h, 70 mCA înălțime de pompare; 
- Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 2,13 m3/h, 102,8 mCA înălțime de 

pompare. 
 
Grup pompe rețea sprinklere: 

- Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong HSC 8X16X12,5MF160/2945, 
Q=454,2 m3/h, 85 mCA înălțime de pompare; 

- Grupul rezervă (DIESEL) pompa Armstrong HSC 8X16X15NF149/2350, Q=454,2 m3/h, 85 
mCA înălțime de pompare; 

- Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 1 m3/h, 92 mCA înălțime de pompare. 
 

În cadrul societății se efectuează contorizarea debitelor de alimentare cu apă, pe toate forajele de 
alimentare și toate branșamentele, fiind prevăzute cu apometre. 

Traseele rețelelor de alimentare cu apă sunt prezentate în planșa 1361PJ-UE817-000-004 Plan 
rețele alimentare cu apă din Anexa A. 

Debitele și volumele specifice autorizate în prezent pentru capacitatea de producție de 1.050.000 
hl/an (prin Autorizația de gospodărire a apelor nr. 11/2018) sunt următoarele: 

SURSA   Debit zilnic maxim  Zilnic mediu  Zilnic minim 
   m3/zi   m3/zi   m3/zi 
Rețea oraș  2592,0   518,0   82,0 
Subteran foraje 1296,0   864,0   500,0 

 

Debitele și volumele specifice solicitate spre autorizare pentru capacitatea de producție de 
1.620.000 hl/an, sunt următoarele: 

SURSA   Debit zilnic maxim  Zilnic mediu  Zilnic minim 
   m3/zi   m3/zi   m3/zi 
Rețea oraș  2592,0   518,0   82,0 
Subteran foraje 1296,0   1037,0   500,0 

 

Gospodăria de apă (captarea din sursa subterană, instalațiile de tratare, distribuția și stocarea la 
folosințe) sunt autorizate sanitar, în conformitate cu prevederile Legii 458/2002 Legea apei potabile 
– cu modificările și completările ulterioare, prin Autorizația sanitară de funcționare nr. EV0092 
emisă de Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, valabilă până la 16.05.2019. 

Forajele de alimentare cu apă au instituit un perimetru de protecție rectangular, din gard de plasă 
metalică, de cca. 10x10 m. Suplimentar a fost delimitată printr-un studiu hidrogeologic (Studiu 
hidrogeologic AQUA S.R.L. Brașov, 2017) zona de protecție hidrogeologică a sursei subterane, 
areal care este situat dincolo de limitele proprietății și necesită pentru instituire corelarea cu 
documentele de planificare urbană (noul PUG al Municipiului Brașov). 

Acte de reglementare pentru evacuarea apelor uzate și a celor pluviale 

Evacuarea apelor uzate tehnologice epurate, fecaloid – menajere și a apelor pluviale din incinta 
societății URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI – Sucursala Brașov se realizează în rețeaua de 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

18 | P a g e  
 

canalizare municipală administrată de Compania Apa Brașov conform Contractului nr. 485 /2012 și 
Actul Adițional nr. 1/09.03.2015 privind furnizarea serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
respectiv Acordul de preluare 1123/2017 . 

Din activitățile desfășurate în cadrul fabricii de bere Brașov rezultă următoarele tipuri de ape uzate: 

• ape uzate fecaloid – menajere și  

• ape uzate tehnologice. 
  
Aceste ape sunt tratate în comun în stația de preepurare a apelor uzate prevăzută cu trepte de 
tratare mecanică, biologică anaerobă și biologică aerobă.  După tratare, apele preepurate se 
evacuează în rețeaua municipală de canalizare. 

Rețeaua de canalizare interioară a obiectivului analizat S.C. URSUS BREWERIES S.A. 
BUCUREȘTI – Sucursala Brașov prezentată în planșa 1361PJ-UE817-000-005 Plan rețele de 
canalizare din  Anexa A, cuprinde: 

• rețeaua pentru ape uzate fecaloid – menajere; 

• rețeaua pentru ape uzate tehnologice; 

• rețeaua pentru ape pluviale. 

Sistemul de canalizare din incinta Fabricii de bere este conceput și realizat în sistem divizor, apele 
uzate tehnologice, apele uzate fecaloid – menajere, cât și apele pluviale fiind colectate separat. 

Rețeaua de canalizare pentru ape uzate menajere și tehnologice este realizată din conducte tip 
PVC și beton cu diametre variabile funcție de debitele vehiculate (50 - 400 mm) având o lungime 
cumulată de cca. 1,3 km. 

Apele pluviale preluate de pe clădiri și de pe suprafețele betonate prin guri de scurgere cu depozit 
și sifon, precum și prin rigole cu grătar carosabil, sunt colectate în conducte PVC cu Dn 200 mm 
pana la Dn 500 mm. Apele sunt evacuate la canalizarea municipală după o prealabilă preepurare.  

Preepurarea apelor pluviale se realizează prin intermediul unui separator de hidrocarburi 
tricompartimentat tip AS-TOP 80/400 RCK/ER PP (dimensiuni 5,50 x 2,16 x 2,10), montat 
îngropat, înainte de căminul racord C86,  pe rețeaua separativă de canalizare a apelor pluviale. 
Separatorul e dotat cu senzor de prezență pentru produsele petroliere. 

O preepurare locală are loc și la stația de tratare EUWA. Este vorba despre tratarea apelor acide 
rezultate la regenerarea maselor schimbătoare de ioni, care sunt neutralizate cu carbonat de calciu 
granular, înainte de descărcarea la canalizarea exterioară.  

Preepurarea apelor uzate tehnologice și menajere se realizează în instalația proprie, construită în 
incintă, în zona nord estică. Stația de preepurare a fost construită de HYDROTECH Romania 
S.R.L. după o licență BIOTHANE NL, proiectul fiind avizat în baza deciziei de încadrare nr. 
274/17.02.2010 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Brașov, respectiv  Avizului de 
Gospodărire a apelor nr. 11 din 22.01.2010 privind „Construire stație de epurare ape uzate” emis 
de Administrația Națională „Apele Române”, Direcția Apelor Olt, Sistemul de Gospodărire a apelor 
Brașov. 

Cu o capacitate de tratare de 1250 mc/zi, stația de epurare (mecano-biologică, anaerob/aerobă) 
include următoarele echipamente: 

• stație de pompare (bazin cu capacitatea de 48 m3) are in alcătuire două pompe cu Q= 135 
m3/h (una in rezervă); 

• un grătar mecanic parabolic pentru reținerea particulelor în suspensie mai mari de 0,5 mm; 

• bazin de omogenizare (440 m3); 

• schimbător de căldura pentru influent realizat din doua bazine de apă rece /caldă (15 m3 
fiecare), schimbător de căldură și sistem dublu de pompare; 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

19 | P a g e  
 

• bazin de neutralizare (48 m3) în care se dozeaza clorură ferică, micronutrienți, reactivii 
corectori de pH; 

• reactor biologic UASB (628 m3); 

• bazin de aerare (628 m3); 

• bazin de sedimentare (190 m3), include treapta de îndepărtare a fosforului (dozare de clorură 
ferică). 

Nămolul sedimentat este pompat în bazinul de stocare a nămolului (93 mc) echipat cu o linie de 
aerare. 

Deshidratarea nămolului în exces se realizează prin centrifugare, prin eliminarea unei părți din apa 
de nămol, ceea ce conduce la diminuarea volumului de nămol care trebuie eliminat.  

Înainte de evacuarea în rețeaua municipală, debitul de ape uzate este măsurat printr-un sistem de 
măsurare în canale deschise cu nivel liber, tip ACK CADES 713. 

Stația de preepurare a fost proiectată astfel încât să poată fi extinsă etapizat. Capacitatea maximă 
de tratare (avizată pentru etapa finală) este de 4500 mc/zi apă uzată la intrare. 

Volumele de apă uzată descărcate la rețeaua municipală, autorizate în prezent pentru capacitatea 
de producție de 1.050.000 hl/an (prin Autorizația de gospodărire a apelor nr. 11/2018) sunt 
următoarele: 

Categorie ape descărcate   Vmaxim zilnic  Vmediu zilnic   V.minim zilnic 

• Ape menajere și tehnologice  1250 mc  279 mc  120 mc 
preepurate    14,47 l/s   3,23 l/s   1,39 l/s 

• Ape pluviale preepurate     80 

 

Volumele de apă uzată descărcate la rețeaua municipală, solicitate la autorizate pentru 
capacitatea de producție de 1.620.000 hl/an sunt următoarele: 

Categorie ape descărcate   Vmaxim zilnic  Vmediu zilnic   V.minim zilnic 

• Ape menajere și tehnologice  1250 mc  600 mc  120 mc 
preepurate    14,47 l/s   6,94 l/s   1,39 l/s 

• Ape pluviale preepurate     80 

 

Activitatea de monitorizare a calității apelor uzate preepurate și a celor pluviale este desfășurată în 
conformitate cu prevederile Acordului de Preluare a apelor reziduale nr 1123/2017 emis de 
Compania Apa Brașov S.A. pentru evacuarea apelor uzate și pluviale în rețeaua de canalizare a 
municipiului Brașov de către S.C. URSUS BREWERIES S.A. – Sucursala Brașov, respectiv 
prevederile Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 11/07 martie 2018. 

Indicatorii de calitate solicitați pentru monitorizare de operatorul regional de apă canal sunt în 
acord cu prevederile și valorile limită admise în Normativul NTPA-002 din HG nr. 188/2002 pentru 
aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, modificată 
și completată prin HG nr. 352/2005  și anume: 

pH      6,5 – 8,5 
Materii în suspensie    350 mg/l 
CCO-Cr     500 mg/l 
CBO5      300 mg/l 
Reziduu filtrabil la 105oC   2.000 mg/l 
Azot amoniacal     30 mg/l 
Substanțe extractibile în eter de petrol 30 mg/l 
Sulfuri       1 mg/l 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

20 | P a g e  
 

Sulfați      500 mg/l 
Cloruri      500 mg/l 
Agenți de suprafață anionici   30 mg/l 
Produse petroliere    5 mg/l 
Fosfor total      5 mg/l. 

Frecvența solicitată pentru monitorizarea efluentului fabricii este lunară. Secțiunea de control a fost 
stabilită la căminul C86 – racord R1. 

Activitatea de recoltare a probelor de apă uzată epurată descărcate la rețeaua municipală de 
canalizare este desfășurată de reprezentanții operatorului – Compania de Apă Brașov. De 
asemenea, laboratorul care execută analizele, în regim acreditat, este laboratorul Companiei de 
Apă Brașov. 

Activitățile de monitorizare a calității efluentului descărcat la rețeaua de canalizare municipală din 
ultimii ani nu au pus în evidență neconformități privind încadrarea acestuia în parametrii autorizați. 

Suplimentar activităților de monitorizare desfășurate de terța parte, unitatea desfășoară propria 
automonitorizare a parametrilor calitativi ai efluentului stației de preepurate. Astfel, zilnic se 
urmăresc prin analize de laborator propriu (teste semicantitative) următorii parametrii: pH, 
temperatura, suspensii, CCOCr, Ntot, Ptot. 

Traseele rețelelor de canalizare pentru apele uzate tehnologice sunt prezentate în în planșa 
1361PJ-UE817-000-005 Plan rețele de canalizare din  Anexa A. 

În Anexa B se prezintă copiile actelor de reglementare deținute de Fabrica de bere Brașov 
aparținând S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI pentru alimentarea cu apă și evacuarea 
apelor uzate și a apelor pluviale. 

 

2.10 PROGRAMUL DE MONITORIZARE 

Evaluarea calității mediului pe amplasament se realizează pe baza unui program de monitorizare a 
factorilor de mediu stabilit prin Autorizația de mediu nr. 240/2010 revizuită la 06.12.2012 și la data 
de 27.10.2016. 

Determinările se realizează pe bază de contract cu laboratoare de specialitate pentru: apă brută 
foraje, apă uzată evacuată în rețeaua de canalizare municipală, emisii în atmosferă, imisii 
atmosferice și nivel de zgomot. 

Astfel, în baza Contractului CL 3395/2015 și a Actului aditional nr. 3/2017 încheiat între S.C. 
URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI – Sucursala Brașov și Institutul Național de Cercetare – 
Dezvoltare pentru Ecologie Industrială (INCD-ECOIND) București, sunt executate controlul calității 
apei extrasă din subteran, a emisiilor în atmosferă, calitatea aerului ambiental și măsurări de 
zgomot. Suplimentar sunt executate fără o frecvență prestabilită, determinări privind calitatea apei 
service / brasaj în diferite puncte de consum, determinări privind compoziția nămolului de epurare. 

Monitorizarea calității apei subterane din foraje se execută trimestrial pentru următoarele categorii 
de indicatori: chimici generali, mineralizare, micropoluanți și microbiologie. 

Emisiile atmosferice monitorizate anual sunt reprezentate de: 

• emisiile de particule și gaze de ardere rezultate la cele trei cazane din centrala termică; 

• emisiile de particule rezultate la sistemele de desprăfuire a liniilor de transport și pregătire a 
materiilor prime uscate la silozul de malț și linia de fierbere  



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

21 | P a g e  
 

Monitorizarea calității apei uzate evacuate în rețeaua de canalizare municipală se realizează lunar 
de către Compania de Apă Brașov, pentru următorii indicatori: pH, CBO5, CCO-Cr, materii în 
suspensie, substanțe extractibile în eter de petrol, amoniu, cloruri, sulfați, fosfor total și detergenți.  

Nivelul de zgomot datorat desfășurării activităților specifice Fabricii de bere la limita incintei 
industriale este măsurat anual în 2 puncte situate la limita incintei.  

În Anexa C sunt prezentate copiile contractelor de monitorizare a calității apei potabile, a apei 
uzate evacuate în rețeaua de canalizare municipală și a emisiilor în atmosferă. 
[...]
magazie pentru reactivi chimici care nu necesită condiții speciale de depozitare.   

G. Stațiile CIP (Cleaning in Place)  

Rezervoare de stocare a soluțiilor diluate din componența celor 7 stații CIP (asimilând în această 
clasă de echipamente și tancurile de stocare soluții spălare din noua linie ambalare PET), 
recipienții cu substanțe concentrate și instalațiile de dozare substanțe chimice sunt amplasate cât 
mai aproape de locul de utilizare a soluțiilor diluate sau a preparatelor chimice ca atare pentru 
igienizarea tancurilor și traseelor tehnologice, igienizarea pardoselilor din spațiile de producție, 
tratarea circuitelor de fluide tehnologice. Zonele în care aceste substanțe și preparate chimice sunt 
stocate sau utilizate sunt amplasate în locuri cu acces limitat, pe suprafețe protejate (cu gresie 
antiacidă), în spații bine ventilate și iluminate natural sau artificial. 

H. Gaze tehnologice 

Gazele utilizate în procesul tehnologic, cele folosite pentru asigurarea unor fluide tehnologice, 
precum și pentru efectuarea unor operații de reparații sunt stocate separat, respectiv: 

• Rezervoare de stocare CO2 lichefiat pentru consumul intern –  

•  Un rezervor vertical cu capacitatea de 25 m3 CO2 lichid (Haffmans) aparținând Ursus 
Breweries SA, și un rezervor vertical închiriat de la Linde S.A. cu capacitatea de 11,5 m3  în 
partea de sud a clădirii fermentație clasică (lângă poarta 2 acces).  

• Un rezervor orizontal (Seeger) cu capacitatea de 26,4 m3  aflat în partea de SE  lângă clădirea 
XXX. Cele două rezervoare proprietate URSUS sunt utilizate pentru stocarea CO2 lichefiat 
recuperat din procesul de fermentare a berii, existând și un sistem de alimentare din cisternă 
(distribuitor autorizat S.C. LINDE GAS S.R.L.), în cazul în care apar avarii la instalația de 
recuperare CO2.  

• Stație oxigen - utilizează butelii metalice sub presiune, este amplasată exterior clădirii 
fermentare nouă CCT. Amenajată sub forma unui țarc închis cu acoperiș tip șopron. Marcată 
corespunzător, acces restricționat personalului neautorizat. 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

30 | P a g e  
 

• Rezervor stocare GPL (5 m3) - destinat alimentării stivuitoarelor, amplasat pe latura vestică a 
incintei (către calea București), lângă spațiul verde. 

Toate spațiile de depozitare sunt marcate cu denumirea magaziei/depozitului și cu simboluri 
grafice privind tipurile de pericol al substanțelor și preparatelor chimice stocate sau utilizate. 

Toate rezervoarele care funcționează la presiune atmosferică sunt pozate suprateran. Toate 
rezervoarele sunt amplasate pe suprafețe impermeabilizate și toate conductele sunt montate 
suprateran în secțiile de producție. Conductele de transport al substanțelor chimice sunt etichetate 
corespunzător, conform normelor in vigoare – pe plăcuțe speciale pentru conductele care 
transportă substanțe chimice.  

Rezervoarele sunt desemnate pentru stocarea substanțelor respective. Rezervoarele de 
depozitare a lichidelor de curățare în proces sunt fabricate din oțel inoxidabil, iar rezervoarele de 
amoniac din oțel. Rezervoarele de stocare a propilenglicolului și dioxidului de carbon sunt 
confecționate din oțel inoxidabil, materiale rezistente la coroziune. Există planuri de întreținere și 
control pentru toate rezervoarele de stocare și au fost elaborate și implementate instrucțiuni de 
lucru pentru recipientele presurizate și pentru buteliile de gaze.  

Substanțele și preparatele chimice existente în cadrul obiectivului, modul de depozitare/stocare, 
locul și condițiile de depozitare/utilizare, cantitățile maxime de stocare respectiv caracteristicile 
acestora sunt prezentate în Anexa la Solicitarea pentru obținerea autorizației integrate de mediu 
(Lista substanțelor periculoase utilizate pe amplasamentul S.C. URSUS BREWERIES S.A. 
București – Sucursala Brașov). 

 

4.3 EMISII DE POLUANȚI ATMOSFERICI 

Emisiile de poluanți atmosferici reprezintă o sursă potențială de afectare a calității solului. Sursele 
asociate activităților de producție din cadrul Sucursalei Brașov a S.C. URSUS BREWERIES S.A. 
BUCUREȘTI și poluanții atmosferici specifici acestora sunt: 

• traficul intern reprezentat de circulația vehiculelor pentru transportul ambalajelor și a produsului 
finit, al materiilor prime, materialelor auxiliare și al deșeurilor – sursă nedirijată, liberă, emisii de 
poluanți din gazele de eșapament (oxizi de azot, oxizi de sulf, oxizi de carbon, compuși 
organici volatili, particule cu conținut de metale: Cd, Cr, Cu, Ni, Se, Zn); 

• funcționarea cazanelor din centrala termică – surse dirijate, emisii de oxizi de azot, oxizi de 
carbon, oxizi de sulf, particule cu conținut de metale, compuși organici volatili și condensabili; 

• manevrarea și procesarea primară a materiilor prime (malț, mălai) – surse dirijate cu sisteme 
pentru controlul emisiilor de particule (filtre cu saci); 

• producerea și îmbutelierea berii – emisii dirijate de CO2 și de compuși organici volatili; 

• producerea agentului refrigerant. 

Se precizează că peste 85 % din suprafața totală a incintei este fie construită, fie protejată prin 
betonare sau asfaltare, incluzând zonele din imediata vecinătate a coșurilor, probabilitatea de 
contaminare a solului este nesemnificativă. 

 

4.4 COLECTAREA ȘI EVACUAREA APELOR UZATE ȘI A CELOR PLUVIALE 

Gospodărirea apelor uzate fecaloid – menajere, apelor uzate tehnologice și a apelor pluviale pe un 
amplasament poate constitui o sursă de poluare a solului și eventual a apei freatice, prin infiltrații 
din rețelele de canalizare, în cazul deteriorării acestora.  



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

31 | P a g e  
 

Principalele surse de ape uzate tehnologice generate pe amplasamentul analizat (atât cele 
existente cât și cele preconizat a fi realizate și puse în funcțiune) sunt următoarele: 

• Secția Fierbere (ambele linii de producție): ape uzate rezultate de la fabricarea mustului de 
bere – ape uzate cu conținut de materii în suspensie și compuși organici (exprimate prin 
indicatorii globali CCO-Cr și CBO5); 

• Secția Fermentare: ape uzate de la igienizarea utilajelor și spațiilor de producție – cu caracter 
acid sau alcalin, cu conținut de materii în suspensie și compuși organici; 

• Secția Îmbuteliere (sticle, PET și la KEG): ape uzate de la spălarea sticlelor, navetelor și 
butoaielor KEG și de la pasteurizare cu caracter alcalin și cu conținut de materii în suspensie și 
compuși organici; 

• Stațiile CIP: ape uzate de la igienizarea utilajelor și traseelor – cu caracter acid sau alcalin, cu 
conținut de materii în suspensie și compuși organici; 

• Stațiile de dedurizare din cadrul centralei termice: ape uzate de regenerare și spălarea masei 
de schimbători de ioni cu conținut de cloruri și carbonați; 

• Stația de tratare a apei EUWA: ape uzate de la spălarea masei filtrante și de la regenerarea 
masei de schimbători de ioni – ape uzate cu conținut materii în suspensie și ape uzate cu 
conținut de săruri minerale, cloruri și carbonați; 

• Întreținerea și igienizarea utilajelor și a spațiilor interioare: ape cu un conținut preponderent de 
substanțe de curățire (detergent) și de dezinfecție; 

• Instalația de răcire: ape uzate neimpurificate chimic. 

Apele uzate fecaloid – menajere, provenite din activitățile sociale desfășurate în clădirile dotate cu 
alimentare cu apă potabilă la grupurile sanitare (grupuri sanitare prevăzute cu apă caldă și rece), 
conțin în principal suspensii solide, substanțe organice, compuși cu azot, grăsimi. 

Apele pluviale pot conține suspensii solide, urme de uleiuri sau carburanți antrenate de pe 
suprafețele betonate din cadrul incintei. 

Sistemul de canalizare din incinta Fabricii de bere este conceput și realizat în sistem divizor, apele 
uzate tehnologice, apele uzate fecaloid – menajere, cât și apele pluviale fiind colectate separat. 

Apele pluviale sunt preepurate înainte de evacuarea în rețeaua municipală prin intermediul unui 
separator de hidrocarburi montat pe rețeaua separativă de canalizare a apelor pluviale.  

Pentru diminuarea impactului evacuării apelor uzate tehnologice asupra calității mediului, acestea 
sunt colectate separat și epurate într-o stație de epurare a apelor uzate modernă, care include 
treptele mecanică, biologică anaerobă / aerobă, stație construită de compania Hydrotech 
Engineering S.R.L. București pusă în funcțiune în 2010. În prezent stația asigură epurarea unui 
debit de 1.250 m3/zi. La finalizarea programului de investiții, capacitatea stației de epurare va 
creste ajungând la 4.500 m3/zi. 

Principalele componente ale unui modul din structura staţiei de epurare a apelor uzate sunt 
următoarele: 

• separator pentru reținerea particulelor solide; 

• sistem de epurare anaerobă constituite din: un bazin de egalizare/acidificare pentru 
uniformizarea fluctuaţiilor de debit, un schimbător de căldură influent/efluent pentru răcirea 
efluentului anaerob, un bazin de neutralizare şi un reactor anaerob; 

• sistem de epurare aerobă care cuprinde: un bazin de aerare şi un bazin de sedimentare; 

• sistem de epurare a biogazului pentru îndepărtarea hidrogenului sulfurat gazos (H2S) prin 
transferul acestuia din faza lichidă; 

• sistem de tratare a nămolului constituit dintr-un bazin de stocare a nămolului anaerob granular 
în exces rezultat din reactorul anaerob, un bazin de stocare a nămolului activ în exces, o 
centrifugă pentru îngroşarea sau deshidratarea nămolului; 

• sistem logic de control programabil; 

• sistem de ventilaţie şi îndepărtare a mirosului. 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

32 | P a g e  
 

Apa uzată brută colectată prin intermediul reţelei de canalizare a fabricii ajunge gravitaţional într-un 
bazin decantor şi echipat ca staţia de pompare primară, dotată cu pompe submersibile de tip 
industrial, care asigură un debit constant al influentului staţiei de epurare. 

Treapta de epurare primară (fizico-chimică) 

Din stația de pompare primară, apa uzată este pompată printr-o conductă supraterană către stația 
de epurare, unde este trecută printr-un separator (grătar mecanic), care are rolul de a reține 
corpurile și suspensiile mari (în vederea optimizării procesului de epurare). Lumina grătarului este 
de 0,5 mm, iar partea separată se curăță periodic și se colectează într-un container special în 
vederea evacuării.. 

Treapta de epurare secundară (biologică) – etapa anaerobă 

Apa uzată ajunge în bazinul de egalizare/acidificare, cu un volum efectiv de 440 m3, care are rolul 
de a uniformiza fluctuațiile de debit și de a elimina diferențele încărcării organice. În vederea 
omogenizării conținutului bazinului este instalat un agitator mecanic submersibil, iar pentru a 
preveni mirosurile neplăcute, bazinul este acoperit și ventilat. Nivelul apei în bazin se 
monitorizează prin intermediul unui indicator de nivel ultrasonic, debitul de intrare fiind măsurat de 
un debitmetru electromagnetic. În caz de urgență, o conductă by-pass poate trimite debitul de apă 
uzată direct în bazinul de epurare aerobă. 

Pentru a minimiza cantitatea de abur utilizat în sezonul rece este montat un schimbător de căldură 
influent/efluent, apa uzată netratată provenită din fabrică fiind încălzită prin intermediul unui 
schimbător de căldură cu plăci. Apa uzată din fabrică relativ mai rece este pompată contracurent 
cu efluentul din treapta anaerobă, care are o temperatură ridicată.  

Efluentul reactorului anaerob este colectat într-un bazin pentru efluent cald cu capacitatea de 15 
m3, de unde este pompat prin schimbătorul de căldură într-un bazin pentru efluent rece, cu 
capacitatea de 15 m3, prin intermediul a două pompe uscate. Din acest bazin apa curge 
gravitațional către treapta aerobă. Schimbătorul de căldură se curăță periodic cu sodă caustică, cu 
ajutorul unui sistem de dozare soluție alcalină. Pe durata curățării, influentul cald și rece este 
deviat temporar, până la curățarea corespunzătoare a schimbătorului cu plăci. 

Din schimbătorul de căldură, apa uzată brută ajunge în bazinul de neutralizare cu capacitatea de 
38 m3, realizat din rășină armată cu fibră de sticlă unde are loc amestecarea cu efluentul epurat 
anaerob recirculat. Unul dintre rolurile bazinului de condiționare este de a servi la controlul 
temperaturii (prin injecția de abur) și a pH-ului – prin dozarea de NaOH și HCl. De asemenea, în 
acest bazin sunt adăugați agenți anti-spumă pentru a preveni formarea acesteia în etapele viitoare 
a procesului. Pentru a crea condiții optime de creștere a biomasei, se dozează FeCl3 și 
micronutrienți, respectiv săruri solubile ale oligoelementelor necesare dezvoltării 
microorganismelor (Ni, Co, Mo, Se etc.). În vederea unei bune omogenizări au fost montate o 
pompă de amestecare şi un mixer cu jet lichid, iar în bucla de mixare au fost instalate instrumente 
pentru monitorizarea temperaturii și a pH-ului. 

Din bazinul de neutralizare, apa uzată este pompată cu un debit continuu și constant în reactorul 
anaerob UASB cu capacitatea de 617 m3, realizat din oțel inox. Funcționarea acestuia asigură un 
amestec optim a apei uzate cu biomasa anaerobă granulară, aceasta fiind distribuită în mod egal 
şi în “zonele moarte” din patul de biomasă. În partea superioară a reactorului anaerob este instalat 
un separator cu trei faze, care au rolul de a separa apa epurată de biogazul produs și biomasa 
(nămolul) care sedimentează. Biogazul se colectează în compartimentele pentru gaz și se 
pompează la unitatea de tratare pentru biogaz (scruber alcalin) şi apoi utilizat în centrala termică. 

Treapta de epurare secundară (biologică) – etapa aerobă 



URSUS BREWERIES S.A.  Sucursala Brașov -  Raport de amplasament  

33 | P a g e  
 

Apă uzată de la epurarea anaerobă intră în bazinul de aerare cu un volum util de 617 m3, realizat 
din oțel inox, unde are loc epurarea aerobă și implicit dezvoltarea speciilor facultativ aerobe de 
microorganisme. Pentru a menține o concentrație suficient de ridicată a oxigenului dizolvat în 
amestecul apă uzată – nămol şi pentru a preveni sedimentarea nedorită a nămolului, conținutul 
bazinului este aerat și omogenizat cu ajutorul unei baterii alcătuită din 2 suflante (una în operare 
continuă și una de rezervă) care, în mod continuu, introduc aer în partea de jos a bazinului printr-
un sistem de difuzori poroși.  

Pentru a reduce consumul de energie și pentru a păstra concentrația necesară de oxigen în zona 
de aerare, una dintre suflante funcționează cu convertor de frecvență. Sistemul PLC controlează și 
stabilește, în conformitate cu valoarea oxigenului dizolvat, combinația de suflante care 
funcționează. Suflantele sunt închise pentru a menține nivelul de zgomot sub limitele admise în 
zonă. 

În sistemul de distribuție al aerului au fost prevăzute deschideri speciale pentru facilitarea 
accesului pentru distribuirea acidului formic și curățarea difuzorilor atunci când este necesar (acest 
aspect va fi indicat de eventualele pierderi de presiune). Astfel, perioada de funcționare a 
difuzorilor poate atinge 7-8 ani. 

Din bazinul de aerare, apa uzată trece gravitațional în bazinul de sedimentare, o construcție de 
beton cu suprafața de 50 m2, prevăzut cu un raclor de fund pentru nămol și un raclor de suprafață. 
Nămolul sedimentat este pompat în bazinul de stocare a nămolului, iar nămolul în exces este 
pompat în bazinul de aerare.  

Gospodăria de nămol 

Tipurile de nămol şi sursele acestuia sunt reprezentate de: 

• Nămolul anaerob granular în exces, care este îndepărtat periodic din reactorul UASB prin 
intermediul unei pompe de nămol reversibilă. Acesta este transferat în bazinul acoperit de 
stocare nămol anaerob cu un volum util de 93 m3. 

• Nămolul activ în exces din bazinul de sedimentare (decantorul secundar), care se 
îndepărtează periodic prin pompare în bazinul de stocare nămol în exces, cu un volum util de 
93 m3. Pentru a preveni sedimentarea, acest bazin este omogenizat prin aerare pneumatică cu 